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ACTA

Segunda sesión de la Comisión Alto Nivel de Cambio Climático del año 2023

La segunda sesión de la Comisión Alto Nivel de Cambio Climático (CANCC) de naturaleza permanente inició
a las 3:00 p.m. del martes 25 de julio del 2023. La reunión se realizó de forma virtual a través de la plataforma
Zoom e inició con las palabras de la Presidencia del Consejo de Ministros, que preside la Comisión de Alto
Nivel de Cambio Climático, quien resalta la importancia de la sesión.

Posteriormente, desde la Secretaría Técnica se realiza la verificación de quórum y al contar con la presencia
de 19 instituciones, se da por iniciada la sesión con la lectura de la siguiente agenda:

1. Estación de Informes:
● Presentación de resumen de lo avanzado por la CANCC
● Balance de avances e implementación de las NDC de adaptación por cada área temática,

incluyendo los avances en la implementación de alguna práctica de transversalización de
los enfoques de género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas.
Presentación por área temática:
o Salud
o Agricultura
o Bosques
o Pesca y acuicultura
o Agua
o Transporte
o Turismo

2. Estación de pedidos:
● Solicitud de presentación de la Agenda de Género y Cambio Climático en la sección de

informes en la Tercera Sesión Ordinaria de la CANCC
3. Orden del Día:

● Presentación sobre el contexto relacionado a la aplicación de los enfoques cooperativos
basados en mercados de carbono (art 6) del Acuerdo de París: oportunidades y desafíos
para su implementación y creación de grupo de trabajo de mercado de carbono - Ministerio
del Ambiente

4. Revisión y aprobación de acta

A partir de ello, se procede con la Estación de informes. Como primer punto, la Secretaría Técnica realiza la
presentación del resumen de lo avanzado por la CANCC, en atención a las funciones previstas en los
numerales 3 y 6 del Decreto Supremo 006-2020-MINAM, que se vinculan con las acciones de adaptación y
mitigación, así como el incremento progresivo de las metas climáticas a nivel nacional. Actualmente se
cuentan con 84 medidas de adaptación organizadas en 7 áreas temáticas y 65 medidas de mitigación en 5
sectores de mitigación con una meta de 40% de reducción de emisiones de GEI al 2030. Por otro lado, se
realiza el recuento de medidas de adaptación y mitigación que han sido aprobadas y actualizadas en sesiones
anteriores de la CANCC. En el caso de adaptación, en 2018 se contaba con 91 medidas y en 2023 se cuenta
con 84 medidas.

Como segundo punto, se da la presentación del balance de avances e implementación de las NDC de
adaptación por cada área temática, incluyendo los avances en la implementación de alguna práctica de
transversalización de los enfoques de género, intercultural e intergeneracional, contenida en las medidas. Los
siguientes ministerios realizan su presentación según las áreas temáticas: Salud (Ministerio de Salud),
Agricultura (Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego), Bosques (Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego y
Ministerio del Ambiente), Pesca y acuicultura (Ministerio de la Producción), Agua (Ministerio de Desarrollo
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Agrario y Riego, Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, Ministerio de Energía y Minas, y
Ministerio del Ambiente), Transporte (Ministerio de Transporte y Comunicaciones) y Turismo (Ministerio de
Comercio Exterior y Turismo).

El tercer segmento de la sesión es la estación de pedidos, en la cual la Secretaría Técnica de la CANCC
presenta la solicitud del Comité Nacional de Mujeres y Cambio Climático (CONAMUCC) para participar en la
tercera sesión de la CANCC, con la presentación de la Agenda Nacional de Género y Cambio Climático en la
estación de informes. Dicha solicitud fue respaldada por la Comisión Nacional sobre el Cambio Climático en la
1era sesión realizada en marzo del 2023.

Finalmente, la sección de órden del día se inicia con la presentación sobre el contexto relacionado a la
aplicación de los enfoques cooperativos basados en mercados de carbono (art 6) del Acuerdo de París:
oportunidades y desafíos para su implementación; y a partir de ello, se conforma el grupo de trabajo de
mercado de carbono que estará compuesto por el Ministerio del Ambiente, el Ministerio de Desarrollo Agrario
y Riego, el Ministerio de Cultura, el Ministerio de la Producción, el Ministerio de Energía y Minas, el Ministerio
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, el Ministerio de Relaciones Exteriores y el Ministerio de Economía
y Finanzas.

Posteriormente, desde la Secretaría Técnica se procede a dar lectura del acta y de los acuerdos sostenidos
en la presente sesión:

● Se acuerda la conformación del Grupo de Trabajo de naturaleza temporal de Mercados de
Carbono. El Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, el Ministerio de Cultura, el Ministerio de la
Producción, el Ministerio de Energía y Minas, el Ministerio de Vivienda, Construcción y
Saneamiento, Ministerio de Relaciones Exteriores y el Ministerio de Economía y Finanzas
designarán a sus representantes a través del correo electrónico de la CANCC
cancc@minam.gob.pe hasta el jueves 10 de agosto.

● Se acuerda la incorporación de la presentación de la Agenda de Género y Cambio Climático del
Comité Nacional de Mujeres y Cambio Climático (CONAMUCC) en la estación de informes de la
Tercera Sesión ordinaria de la CANCC.

Finalmente, la Viceministra de Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales del Ministerio del Ambiente,
brinda sus palabras de cierre y agradece la participación de las y los miembros titulares y alternos de la
Comisión Alto Nivel de Cambio Climático.

Los/as representantes titulares o alternas/os firman a continuación, dando conformidad a los acuerdos
establecidos en la presente acta:

Nombres y Apellidos Firma

Representante Alterno
Presidencia del Consejo de Ministros

Representante Alterno
Ministerio de Relaciones Exteriores
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Representante Alterno
Ministerio de Economía y Finanzas

Representante Alterno
Ministerio de Educación

Representante Alterno
Ministerio de Energía y Minas

Representante Alterno
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego

Representante Alterno
Ministerio del Ambiente

Representante Alterno
Ministerio de la Producción

Representante Alterno
Ministerio de Salud

Representante Alterno
Ministerio de Transportes y Comunicaciones
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Representante Alterno
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Representante Alterno
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

Representante Alterno
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social

Representante Alterno
Ministerio de Cultura

Representante Alterno
Ministerio de Justicia y Derechos
Humanos

Representante Alterno
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo

Representante Alterno
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo

Representante Alterno
Ministerio de Defensa
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Ministerio del Interior

Representante Alterno
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico

Asamblea Nacional de Gobiernos Regionales

Representante Alterno
Asociación de Municipalidades del Perú

1. Anexos:
a. Lista de asistencia

Nª Nombres Apellidos Email Institución

1 Claudia Pasquel cpasquel@sernanp.gob.pe sernanp

2 Jharison Vidal jvidalh@rree.gob.pe Ministerio de
Relaciones
Exteriores

3 Edgardo Rodríguez Gómez erodriguezgo@minjus.gob.pe MINJUSDH

4 Andy Sanchez gsanchez@minjus.gob.pe MINJUSDH

5 BRENDA BARRUETO
PAREDES

bbarrueto@mindef.gob.pe MINDEF

6 Azurin Carmen Cazurin@rree.gob.pe MRE

7 Nadia ALAnya nalanya@minam.gob.pe Minam

8 Víctor Santillán vsantillan@minam.gob.pe MINAM

9 Milagros Sandoval msandovald@minam.gob.pe minam
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10 Rebeca Cornejo rcornejo@mimp.gob.pe MIMP

11 Jessica Huertas jesshuertas@gmail.com MINAM

12 jenny chimayco jchimayco@minam.gob.pe MINAM

13 Carlos Sánchez Díaz csanchezd@minam.gob.pe MINAM

14 Francisco López Suyo flopez@minam.gob.pe Minam

15 Lizzy Kanashiro lkanashiro@minam.gob.pe minam

16 Berioska Quispe Estrada bquispe@minam.gob.pe MINAM

17 Ivan Alexander Ayme Huertas iayme@cultura.gob.pe Ministerio de Cultura

18 Nancy Chauca nchauca@minam.gob.pe MINAM

19 Guillermo Huatuco ghuatuco@minsa.gob.pe MINSA

20 Ivonne Benites Toledo ibenites@minsa.gob.pe MINSA

21 Giancarlo Rios grios@produce.gob.pe PRODUCE

22 Luis Céspedes lcespedes@minam.gob.pe MINAM

23 EVONNIE MENESES Epmmconsultores@gmail.com Minam

24 Rogelio Campos camposgarciarogelio@gmail.com MINAM

25 Haydee Rosas hrosas@cultura.gob.pe VMI - Ministerio de
Cultura

26 Silke Campos scampos@minam.gob.pe MINAM

27 Martin Alexis Rodriguez Uribe malero78@yahoo.com PRODUCE

28 Sandra Soria ssoria@minedu.gob.pe Minedu

29 Juan Escate jescate@minam.gob.pe MINAM-DGCCD

30 Mercedes Riofrio mriofrio@vivienda.gob.pe Ministerio de
Vivienda,
Construcción y
Saneamiento

31 Augusto Mulanovich bosquesyclimas@serfor.gob.pe SERFOR

32 Armando Medina Ibañez antropologomedina@gmail.com CEPLAN

33 Nelsi Isabel Málaga Cueva nmalagac@vivienda.gob.pe MVCS
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34 Juan Carlos Castro Vargas jcastro@midagri.gob.pe MIDAGRI

35 Fiorella Morales fmorales@minam.gob.pe MINAM

36 José Meza jmeza@minem.gob.pe MINEM

37 Marlith Calderón mcalderon@mimp.gob.pe Ministerio de la
Mujer y Poblaciones
Vulnerables

38 paul caiguaray pcaiguaray@pcm.gob.pe PCM

39 Fanny Enciso Ojeda enciso.fanny@gmail.com Minam

40 Lutgardo Sana lsana@produce.gob.pe PRODUCE

41 Fanny Enciso fenciso@minam.gob.pe Minam

42 Patricia Arias parias@mtc.gob.pe MTC

43 Edith Rojas erojas@midagri.gob.pe MIDAGRI

44 José Alfredo La Rosa Basurco jlarosa@mef.gob.pe Ministerio de
Economía y
Finanzas

45 Raul Rabelo rrabelo@minam.gob.pe Minam

46 KARLA ROSA ACOSTA
BARRETO

KACOSTA@MINEDU.GOB.PE MINEDU

47 Liliam Ballón Lballon@rree.gob.pe Ministerio de
Relaciones
Exteriores

48 Cinthya Arhuata carhuata@minam.gob.pe MINAM

49 Robert Freddy Cardeña Ccahuata rcardena@minem.gob.pe MINEM

50 GARI PASCUAL GPASCUAL@MIDAGRI.GOB.PE MIDAGRI

51 Roberto Piselli rpiselli@minam.gob.pe DGCCD-MINAM

52 Angel Ccari accari@pcm.gob.pe PCM

53 Jaime Luyo jluyo@minem.gob.pe MINEM

54 Silvia Rosario Loli Espinoza sloli@mimp.gob.pe Viceministra de la
mujer MIMP

55 PATRICIA DONAYRE patridonayre@gmail.com ANGR
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56 Rodrigo Alvites ralvites@minam.gob.pe MINAM

57 Deyvis Huamán Mendoza dhuamanm@sernanp.gob.pe SERNANP

58 Milenka Eslava milenkaeslavad@gmail.com MIDIS

59 María Milagros Augusto Shaw maugusto@midis.gob.pe MIDIS

60 Rossana Manrique rmanrique@minam.gob.pe Minam

61 rosa velasquez rvelasquez@minam.gob.pe minam

62 Miguel Paitan mapas80@gmail.com AMPE

63 carlos orbegoso galvez corbegoso@mininter.gob.pe MININTER

64 Madeleine Burns mburns@mincetur.gob.pe Mincetur

65 José Alarcón jalarcon@midagri.gob.pe MIDAGRI

66 Irma Romero iromero@midagri.gob.pe MIDAGRI

67 Nubie Chávez nchavezt@trabajo.gob.pe MTPE

68 Milagros Morales Lavado lmorales-prov@mtc.gob.pe MTC

69 Lizzy Kanashiro Lizzy.kanashiro@gmail.com Minam

70 Jorge Benites jbenites@minam.gob.pe MINAM

71 Jose Dextre jdextre@serfor.gob.pe SERFOR

72 Nathaly Mendoza nmendoza@mincetur.gob.pe Mincetur

73 Fabiola Huaranca fhuaranca@minam.gob.pe Minam

74 Claudia Espinoza clespinoza@minem.gob.pe MINEM

75 Claudia Ato Claudiaato@gmail.com Mintra

76 Rosalba Aljovín raljovin@mtc.gob.pe MTC

77 David Lock dlock@minam.gob.pe MINAM

78 Rosalyn Gozar rgozar@minam.gob.pe MINAM

79 María Elena Díaz mediaz@sernanp.gob.pe SERNANP
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